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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala motivaci pracovníků ve vybrané organizaci,

přesněji řečeno v logistické firmě Strakonsped, s.r.o. Firma má přibližně 50

zaměstnanců, proto se řadí mezi malé podniky.

V dnešním světě je motivace pracovníků předpokladem ke správnému fungování celého

podniku. Správně motivovat zaměstnance je úlohou každého manažera.

Správné vedení a motivace týmu začíná již při samotném výběru členů týmu.

Předpokladem pro samotnou motivaci jednotlivců je poté poznání členů do hloubky,

konkrétně jejich přání a potřeb. Nemotivovaný a nespokojený zaměstnanec bude

podávat horší pracovní výkony a tato situace může vést až k nežádané nepřirozené

fluktuaci v podniku. Úspěšným procesem motivace je pak manažer schopen

zaměstnance v podniku udržet, zlepšit jejich pracovní výkon a napomoci k osobnímu

i profesnímu rozvoji svých podřízených.

Aby mohl manažer motivovat své podřízené, musí být k práci motivován samozřejmě

i on sám. Pokud manažer motivovaný není, nemůže ani efektivně motivovat a vést svůj

tým.

Cílem mé bakalářské práce je poznat motivaci pracovníků ve vybraném podniku.

Zmapovat aktuální situaci, zjistit, jak jsou jednotlivci motivovaní, a najít případné

chyby. Šetření bude probíhat formou dotazníku, zároveň proběhne polostrukturovaný

rozhovor s manažerem firmy. Výstupem budou grafy, které přezkoumám a určím silné

a slabé stránky firmy, včetně chyb v motivaci. Tyto chyby poté budu zkoumat do

hloubky a budu hledat vhodná řešení a návrhy, které pak vedení podniku předám.

Veškeré návrhy by měly přispět ke zlepšení spokojenosti zaměstnanců. Správně

motivovaný a spokojený zaměstnanec je totiž předpokladem pro úspěch celého podniku.
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2 Literární přehled

2.1 Motiv

Činnost člověka je zpravidla reakcí na určitý popud, který nazýváme motiv. Motiv

nastartuje činnost člověka určitým směrem a s jistou silou. Pokud má člověk hlad, půjde

si opatřit jídlo. V tomto příkladu je hlad motivem. Na jedince ovšem nepůsobí pouze

jeden motiv, naopak je jich více. Pokud vedou k jedinému cíli, je vše v pořádku, protože

dochází k intenzivnějšímu jednání. Pokud vedou k cíli jinému, může dojít k narušení

jednání.

Dle Krninské (2012) můžeme rozdělit motivy do dvou rovin, a to do roviny primární

(vrozená, spojena s biologickými potřebami a zachováním života) a do roviny

sekundární (získaná, naučená, po uspokojení prvotních potřeb, směřuje k rozvoji

člověka).

2.2 Definice motivace

Původ slova motivace je z latinského „movere“, které znamená hýbati, pohybovati.

Toto slovo je označením všech vnitřních podnětů, vedoucích k určitému jednání

(Provazník & Komárková, 1996).

Motivací pracovníků se zaobírá celá řada autorů, což je důvodem, že je hned několik

definic motivace. Všechny se ale shodují v tom, že motivace je jistou hnací sílou

člověka, která jej nutí k akci.

Krninská (2012) definuje motivaci jako: „soubor činitelů představujících vnitřní hnací

síly jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání, nebo které ho určitým

směrem zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udržují. Navenek se tyto síly projevují

v podobě motivovaného jednání.“

Cílem manažerů i celé organizace je tedy podporovat tyto hnací síly u zaměstnanců, za

účelem plnění pracovních úkolů v dostatečném trvání a kvalitě, ku prospěchu

organizace jako celku.
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Aby byl zaměstnanec správně motivován, musí mu být jasný cíl, ke kterému má jeho

činnost dojít. „Takoví lidé mohou být motivováni sami od sebe, pokud to znamená, že

jdou správným směrem, aby dosáhli, čeho dosáhnout chtějí, pak je to nejlepší forma

motivace (Armstrong, 2007).“

Dále je zapotřebí, aby byl zaměstnanec ve stimulujícím prostředí, které mu práci

umožňuje a které napomáhá k růstu. V neposlední řadě je velkým stimulačním faktorem

také růst peněžního ohodnocení a odměny, popřípadě tresty, či disciplinární řízení. Tyto

stimuly jsou také označovány jako vnější motivace (Armstrong, 2007).

2.2.1 Výkonová motivace

„V organizaci má motivace význam zejména v souvislosti s podáváním pracovního

výkonu a celkovou výkonností pracovníka, proto se v této souvislosti hovoří specificky

o motivaci pracovního jednání.“

Výkonová motivace je potřebou vysokého výkonu. U každého jedince je jinak vysoká,

někdy může i zcela chybět. Tato potřeba je specifická nutností uspět a naopak se

neúspěchu vyhnout.

Výkonová motivace = potřeba úspěchu / potřeba vyhnout se neúspěchu

Motivace ovšem nemusí být vždy pozitivním faktorem. Pokud je zaměstnanec až příliš

motivován, může být výsledek práce neuspokojivý. Příliš motivovaný zaměstnanec

může být ve stresu díky strachu ze selhání, čímž je jeho psychické i fyzické rozpoložení

špatné (Krninská, 2012).

2.3 Proces motivace

Proces motivace úzce souvisí s pojmem potřeba. „Potřeba je prožívaný nebo pociťovaný

nedostatek něčeho důležitého pro život jedince.“ Potřebou ovšem nemusí být jen

nedostatek, může to právě naopak být také přebytek. Jedinec má pak nutkání tuto

potřebu odstranit, což jej vede k určité činnosti (Krninská, 2012).
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Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: Armstrong (2007), vlastní zpracování

Na obrázku č. 1 můžeme vidět, že proces motivace je spíše opakující se koloběh.

Prvotním popudem je jakási potřeba v podobě nedostatku, nebo přebytku, který chce

člověk odstranit, skrze stanovení cíle a podniknutí kroků k jeho dosažení neboli

odstranění potřeby. Tento koloběh se opakuje proto, že je vysoká šance, že se potřeba

znovu objeví. V tom případě se jí jedinec opět snaží odstranit (Armstrong, 2007).

2.3.1 Úloha manažera v procesu motivace

„Manažer obstarává celkový proces získávání výsledků prostřednictvím ostatních lidí

a je hodnocen na základě výsledků týmů, nejen na základě vlastní práce.“

Dle Forsytha (2009) jsou klíčovými úkoly managementu:

• motivace

• nábor a výběr zaměstnanců

• organizace

• školení a rozvoj

• plánování

• kontrola

Potřeba

Stanovení
cíle

Podniknutí
kroků

Dosažení
cíle
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Vztah zaměstnance a manažera je oboustranný, proto je důležité bavit se také o tom, co

zaměstnanci očekávají od manažera, nejenom co manažer může chtít a očekávat od

zaměstnanců.

2.4 Teorie motivace

Teorií motivace se zabývá mnoho autorů a je vypracováno hned několik teorií. Tyto

teorie se nejčastěji rozdělují do dvou skupin na: teorie zaměřené na obsah a teorie

zaměřené na proces. Dále máme specifické teorie, které se nedají přiřadit ani k jedné

z těchto skupin. Pro svou bakalářskou práci jsem vybrala 4 známé a dle mého názoru

velmi hodnotné a dobře zpracované.

2.4.1 Teorie potřeb dle A. Maslowa

Potřebami se zabýval americký psycholog A. H. Maslow. V roce 1943 přišel

s pyramidou potřeb, která se využívá dodnes. Tuto teorii publikoval ve spisu A Theory

of Human Motivation a dala by se zařadit do teorií zaměřených na obsah.

Obrázek 2: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Veber (2000), vlastní zpracování

potřeba
seberealizace

potřeba uznání a
úcty

potřeba sounáležitosti a
lásky

potřeba bezpečí

biologické potřeby
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Z obrázku č. 2 můžeme vyčíst, že potřeby jedinců jsou velmi pestré. V prvé řadě zde

máme primární neboli biologické potřeby, mezi které patří potřeba jíst, spát a dýchat.

Dále máme potřeby sekundární neboli společenské, které jsou určeny nutností soužití

společenského.

Základem pro tuto pyramidu je fakt, že pokud nejsou naplněny potřeby níže položené,

nemohou být naplněny ani potřeby výše položené. Vidíme, že právě primární potřeby

neboli biologické, jsou základem pro budování sekundárních potřeb. Člověk, který je

hladový, nebo nevyspalý, bude chtít ukojit právě tyto potřeby a potřeby sociální budou

méně důležité.


[…]


international lorry transportation.

This thesis is made of two parts. In the first part there are basic information about the

topic, such as definition, processes, different ways to look at the problem, etc. In the

second part there is study on the company itself.

The thesis studies particular motivators, such as workplace relationships, management

communication, communication between coleagues, satisfaction with benefits, cafeteria

plan and premiums in the company Strakonsped s.r.o.

Analysis of this thesis was tackled on the basis of the questionnaire filled by 32

employees and semistructured interviews with management of the organization. Data

were evaluated with graphic output as a result accompanied by short comments and

explanations.

The goal of this work was to find strengths and weaknesses in organizations

management motivation of employees. Based on the analyzes‘ results, certain

suggestions were worked and presented to the management with the purpose of better

stimulating and motivating, therefore increasing the happiness of employees and their

effectivness.

Key words: motivation, management, employees, stimulation, small enterprise,

transportation
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IV Seznam příloh

Příloha 1: Otázky položené manažerovi

1. Historie podniku?

2. Hlavní činnost Vašeho podniku?

3. Jaká je organizační struktura podniku?

4. Struktura zaměstnanců?

5. Počet zaměstnanců? Dochází v posledních letech spíše k nárůstu, stagnaci, nebo

poklesu?

6. Má váš podnik nějaký benefitní program? Je využíván?

7. Konkurence v okolí Strakonic? Pociťujete tlak konkurence?

8. Jak probíhá nábor?

9. Na co lákáte zaměstnance, aby šli pracovat právě k vám? (např. 5 týdnů

dovolené)

10. Jak byste ohodnotil motivaci ve vašem podniku? Zajímáte se o motivaci

pracovníků? Využíváte motivačních faktorů nebo je motivace spíše přehlížena?

11. Jakých motivačních faktorů využíváte? (pochvala od nadřízeného, pracovní

náplň, zodpovědnost, pracovní postup, úspěch, další možnosti růstu, uznání od

kolegů, povýšení)

12. Používáte pravidelná setkání se zaměstnanci, kde je hodnotíte?

13. Využíváte zpětnou vazbu? Formou pochvaly ale i trestu? Chválíte před

ostatními a káráte v soukromí?

14. Jaká je fluktuace podniku? Jak se měnila v průběhu let?

15. Musel jste někdy řešit šikanu na pracovišti?

16. Využíváte např. teambuildingových akcí ke stmelení týmu?

17. Jak byste ohodnotil vztahy na pracovišti?

18. Jak byste ohodnotil komunikaci na pracovišti? Dochází k nedorozuměním,

duplikaci práce a ostatních nechtěných důsledků díky špatné komunikaci?

19. Pojištění řidičů?
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Příloha 2: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Lucie Urbánková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na

Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Tento anonymní dotazník, který leží před Vámi, má za cíl zjištění úrovně Vaší

spokojenosti a tvorba případných návrhů, které předám managementu firmy.

Děkuji za vyplnění.

SPRÁVNOU ODPOVĚĎ PROSÍM ZAŠKRTNĚTE
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Příloha 3: Zpracované odpovědi z dotazníku do tabulek

Pohlaví Četnost

muž 27

žena 5

Pohlaví Četnost %

muž 27 84,375

žena 5 15,625

Věk Četnost %

18-24 let 0 0

25-34 let 4 12,5

35-44 let 14 43,75

45-54 let 11 34,375

55 a více let 3 9,375

Vzdělání Četnost %

Základní vzdělání 2 6,25

Střední vzdělání s VL 16 50
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Střední vzdělání s

maturitou

13 40,625

Vysokoškolské vzdělání 1 3,125

Pohlaví Četnost

muž 27

žena 5

Počet let Četnost %

Méně než 1 rok 2 6,25

1-3 roky 11 34,375

4-10 let 12 37,5

11 let a více 7 21,875

Povolání Četnost %

THP 10 31,25

Řidiči 22 68,75

Spokojenost s faktory Aritmetický průměr
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spokojenost s prac. prostředím 3,28125

spokojenost s komunikací s manažerem 3,25

spokojenost s komunikací s kolegy 3,23

spokojenost s prac. pomůckami 3,21875

spokojenost v podniku 3,0625

Souhlas s tvrzením Aritmetický průměr

"Má práce je přínosem pro podnik" 3,46875

"Mám dostatek informací k práci" 3,15625

"Dostávám dostatečnou zpětnou vazbu od nadřízeného" 2,53125

"Úspěšně dokončený úkol mě motivuje k další práci" 2,40625

"Má nálada má vliv na můj momentální výkon" 2,25

Frekvence hodnotících pohovorů Četnost %

Ano, pravidelně 9 28,125

Ano, nepravidelně 4 12,5

Výjimečně 14 43,75

Nikdy k němu nedošlo 5 15,625
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Setkal/a jste se s šikanou? Četnost %

Ano 6 18,75

Ne 26 81,25

Chaos na pracovišti? Četnost %

Ano, velmi často 3 9,375

Ano, sem tam 7 21,875

Zřídkakdy 13 40,625

Nikdy 9 28,125

Motivační faktor Aritmetický průměr

jistota pracovního místa 8,21875

finančí ohodnocení 8,21875

zodpovědnost 8,03125

zajímavá pracovní náplň 7,65625

úspěch 6,975

další možnosti sebevzdělávání 6,6875

pochvala od nadřízeného 6,125
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uznání od kolegů 6,0625

Benefit Aritmetický průměr

týden dovolené navíc 8,0315

věrnostní benefity 7,59375

příspěvky na jazykové kurzy 7,521739

příspěvek na penzijní připojištění 7,3125

flexibilní pracovní doba 7,1875

firemní mobil 7,1875

odměny za doporučení 6,96875

stravenky 5,71875

Flexi pass 5,15625

teambuildingové akce 5,15625