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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Pozitivně hodnotím upozornění na nové trendy v motivaci zaměstnanců.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Drobné formální chyby, zejména pak oddělení nadpisů od obrázků. Sice
způsobeno zřejmě konverzí, ale bohužel snižuje celkovou kvalitu práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi pěkná práce. Studentka velmi dobře popsala situaci ve firmě. Dobrá práce s literaturou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V bodech shrňte konkrétní patření jako návrh pro management analyzovaného podniku.
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